[405] narrando non adtigit. De omnibus ergo fecit sermonem eligendo de omnibus, unde faceret sermonem, quae iudicavit apta et congrua sufficere officio dispensationis suae. Et quod dicit multos conatos *ordinare narrationem, quae in nobis completae sunt, rerum*, uidetur significare nonnullos, qui non potuerunt hoc susceptum munus implere; ideo autem dicit sibi uisum esse ex *ordine diligenter scribere, quoniam multi conati sunt*; sed eos debemus accipere, quorum in Ecclesia nulla extat auctoritas, quia id quod conati sunt implere minime potuerunt. Iste autem non solum usque ad resurrectionem adsumtionemque Domini perduxit narrationem suam, ut in quattuor auctoribus euangelicae scripturae dignum suo labore haberet locum, uerum etiam inceptas quae per apostolos gesta sunt, quae sufficere credidit ad aedificandam fidem legentium uel audientium, ita scripsit, ut solus eius liber fide dignus haberetur in ecclesia de apostolorum actibus narrantis reprobatis omnibus qui non ea fide, qua oportuit, facta dictaque apostolorum ausi sunt scribere. Eo quippe tempore scripserunt Marcus et

<sup>17</sup> El autor sagrado no es alguien que escribe mecánicamente lo que Dios le dicta, sino un hombre con libertad para elegir, de entre la abundancia de material (*eligendo de omnibus*), lo que personalmente considera (*iudicavit*) adecuado (*apta et congrua*) a la misión que se le ha confiado (*officio dispensationis suae*).

<sup>18</sup> Aquí parece resumir a San Ambrosio (*In Lucam* 1.1.2.3.10: CC 14.7ss), que da otra interpretación: le faltó la gracia. Agustín cita el texto completo de San Ambrosio en *De natura et gratia* 63,75 y *De dono perseverantiae* 19,49 (P. ROLLERO, *La Expositio euangelii in Lucam...* p.72, n.19). Comentando el mismo texto, San Jerónimo hace referencia a los evangelios -iuxta Aegyptios et Thoman et Matthian et Bartholomeum, duodecim apostolorum et Basilidis et Appellis, ac reliquorum quos enumerare longissimum est- (*Commentarium in Matthaeum* 77,1,7-10), que son los mismos que cita Orígenes (*Homilia sobre Lucas* 1).

cos y Lucas, pudiendo recibir así la aprobación no sólo de la Iglesia de Cristo, sino también de los mismos apóstoles que aún permanecían en vida<sup>19</sup>.

LC 1,5-5,4 - JN 21,1-11

9 10. Así comienza Lucas el relato de su evangelio: *En los días de Herodes, rey de Judá, hubo cierto sacerdote de nombre Zacarías, del turno de Abías; su mujer pertenecía a las hijas de Aarón y su nombre era Isabel, etc. hasta: Cuando cesó de hablar, dijo a Simón: Boga mar adentro y echad vuestras redes para pescar*. En todo este texto no surge problema alguno de concordia. Ciertamente Juan parece decir algo semejante, pero se trata de otra cosa muy distinta, que tuvo lugar en el mar de Tiberíades después de la resurrección del Señor. Al respecto no sólo es muy distinta la circunstancia misma, sino incluso el hecho. Pues allí las redes, echadas a la derecha, capturaron ciento cincuenta y tres peces, grandes en verdad. Pero cupo al evangelista decir que, a pesar de ser tan grandes, no se rompieron las redes; es decir, poniendo sus ojos en el hecho mencionado por Lucas, en el que se rompían por la gran cantidad de peces. El resto de datos que tiene en común con Juan, Lucas los coloca